
Diário   Oficial Página 16   Quinta-Feira, 4 de Julho de 2019 Nº 27538
PROCESSO : 980 ÓRGÃO :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

12 368 398 2228
Manutenção da Estrutura 
das Unidades de Ensino com 
Equipamentos e Mobiliários.

9900 F Suplementação 3390 100 200.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade de ensino mantida(Percentual) 1,00
ÓRGÃO: 39901 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 999 999 9999 Reserva de Contigência 9900 F Anulação 5999 100 200.000,00
Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual) 60,00
TOTAL DO PROCESSO 200.000,00

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, 
página 36, disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

<END:1098543:16>

<BEGIN:1098544:16>

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº         74,         DE   03   DE         JULHO        DE 2019.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes 
da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei nº 10.835, de 19 de fevereiro de 2019 e Lei nº 10.841, de 08 de março de 2019.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.841, de 08 de março de 2019, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 6.889.591,08 (seis milhões e oitocentos e oitenta e nove mil e 
quinhentos e noventa e um reais e oito centavos), para atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1068 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 664.919,40

1079 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 3.685.171,68

1075 08101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 2.500.000,00
1052 06101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 7.500,00

1074 26202 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 32.000,00

TOTAL 6.889.591,08

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1°decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo 
Único do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  03  de   julho   de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias
PROCESSO : 1052 ÓRGÃO :  06101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

04 126 036 2009 Manutenção de ações de 
informática 0600 F Suplementação 3390 240 7.500,00

04 126 036 2009 Manutenção de ações de 
informática 0600 F Anulação 4490 240 7.500,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual) 100,00
TOTAL DO PROCESSO 7.500,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial



Página 17   Quinta-Feira, 4 de Julho de 2019 Nº 27538Diário   Oficial
PROCESSO : 1068 ÓRGÃO :  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

15 451 390 3106 Reforma do prédio da Secretaria de 
Estado das Cidades - SECID 0600 F Suplementação 4490 196 664.919,40

Meta Física Ajustada Neste Processo Obra concluída (Percentual) 20,00

15 451 390 5168
Apoio à execução de projetos, 
construções e reforma de obras 
públicas municipais

0100 F Anulação 4440 196 427.840,91

Meta Física Ajustada Neste Processo Equipamento público entregue(Unidade) 1,00

15 451 390 5168
Apoio à execução de projetos, 
construções e reforma de obras 
públicas municipais

0200 F Anulação 4440 196 237.078,49

Meta Física Ajustada Neste Processo Equipamento público entregue(Unidade) 8,00
TOTAL DO PROCESSO 664.919,40

PROCESSO : 1074 ÓRGÃO :  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

19 122 036 2006 Manutenção de serviços de 
transportes 9900 F Suplementação 3390 192 32.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual) 100,00

19 122 036 2007 Manutenção de serviços 
administrativos gerais 9900 F Anulação 3390 192 32.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual) 100,00
TOTAL DO PROCESSO 32.000,00

PROCESSO : 1075 ÓRGÃO :  08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR
03 126 036 2009 Manutenção de ações de informática 9900 F Suplementação 4490 100 2.500.000,00
Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual) 100,00

03 122 264 3549 Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT 0100 F Anulação 4490 100 228.571,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade administrativa construída ou ampliada 
(Unidade) 1,00

03 122 264 3549 Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT 0200 F Anulação 4490 100 1.030.667,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade administrativa construída ou ampliada 
(Unidade) 1,00

03 122 264 3549 Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT 0300 F Anulação 4490 100 680.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade administrativa construída ou ampliada 
(Unidade) 1,00

03 122 264 3549 Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT 0600 F Anulação 4490 100 560.762,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade administrativa construída ou ampliada 
(Unidade) 6,00

TOTAL DO PROCESSO 2.500.000,00

PROCESSO : 1079 ÓRGÃO :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

26 781 388 1292 Ampliação da infraestrutura 
aeroportuária do Estado 0300 F Anulação 4490 196 1.800.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Aeroporto ampliado(Unidade) 2,00

26 451 390 1819 Pavimentação e recuperação de vias 
urbanas 0600 F Suplementação 4490 196 3.685.171,68

Meta Física Ajustada Neste Processo Trecho pavimentado(Metro quadrado) 94.813,23

26 784 388 2571 Manutenção da Operação de 
Hidrovias 9900 F Anulação 3390 196 1.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Transporte Hidroviário Mantido(Percentual) 33,97

26 784 388 3389 Estruturação da Operação de 
Hidrovias 9900 F Anulação 3390 196 385.171,68

26 784 388 3389 Estruturação da Operação de 
Hidrovias 9900 F Anulação 4490 196 500.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Transporte Hidroviário Estruturado(Percentual) 20,58
TOTAL DO PROCESSO 3.685.171,68

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, 
página 36, disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

<END:1098544:17>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial


